(1) « *Cognitio sensitiva ordinatur ad duo : uno enim modo tam in hominibus quam in aliis animalibus ordinatur ad corporis sustentationem, quia per hujusmodi cognitionem homines et alia animalia vitant nociva, et conquirunt ea quæ sunt necessaria ad corporis sustentationem; alio modo, specialiter in homine ordinatur ad cognitionem intellectivam, vel speculativam, vel practicam.* » (2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, q. 167, a. 2, c.)

Il y a un motif particulier de donner aux sens de l'homme une vertu cognitive. Notre raison, l'expérience l'atteste hautement, est trop faible pour se suffire à elle-même; elle a un pressant besoin du concours des sens. Voilà pourquoi, chez l'homme, la connaissance sensible est si riche et si parfaite que nous la prenons pour terme de comparaison avec nos idées les plus claires, et qu'il nous semble que nous savons imparfaitement les choses que nous savons sans le secours des sens, par la force de la seule raison (1).

Soit, les sens ont la vertu de connaître et ils connaissent en effet. Mais n'est-ce pas leur faire jouer un rôle trop élevé, que de les introduire dans la région pure et sereine de la beauté? Qu'on se rassure. Nous ne leur accordons pas la connaissance de l'idéale beauté, loin de là. Seulement, s'il y a, comme nous l'avons dit et comme il est évident, une beauté matérielle, on ne voit pas pourquoi elle n'entrerait point dans le domaine des sens. Mon œil, par exem-

(1) L'angélique docteur, qu'on ne saurait suspecter sérieusement de sensualisme, montre en ces termes le solide fondement de notre thèse : « Anima intellectiva, secundum naturæ ordinem, infimum gradum in substantiis intellectualibus tenet; in tantum quod non habet naturaliter sibi inditam notitiam veritatis, sicut angeli; sed oportet quod eam colligat ex rebus divisibilibus, per viam sensus. Natura autem nulli deest in necessariis. Unde oportuit quod anima intellectiva non solum haberet virtutem intelligendi, sed etiam virtutem sentiendi... Anima autem intellectiva habet completissime virtutem sensitivam : quia quod est inferioris præexistit perfectius in superiori. » 1<sup>a</sup>, q. 76 a. 5, c.

ple, ne peut-il voir une belle rose, mon oreille entendre une suave harmonie? — Bien mieux, nous le montrerons plus loin, la classification des beaux-arts se tire principalement des sens à qui appartient la perception du beau sensible. Les voix de la nature et la voix de l'homme, la musique et la poésie, doivent prendre, pour arriver à notre âme, le chemin de l'oreille; les formes linéaires, la lumière, les couleurs, toutes les œuvres des arts du dessin, ne pénètrent jusqu'à notre esprit que par nos yeux.